
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 120/ DPE014                                          del   21.06.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

OGGETTO: Programmazione interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico 

annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. Rifacimento 

ponte in via Ascolana Di Alba Adriatica Sul Fiume Vibrata. CUP: [C99J21025430001]. 

“Affidamento servizi di rilevamento strumentale delle deformazioni del viadotto sotto l’azione 

del carico in fase di collaudo statico.” CIG SMART: [Z013B107FE].: 

- DETERMINA A CONTRARRE,  

- AFFIDAMENTO, 

- IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’O.E LABORTEST.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.181 del 31.03.2021 “Programmazione interventi infrastrutturali per 

la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 

co. 134-135 e s-m-i.,  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 508 del 04.08.2021 - Modifica Soggetto Attuatore intervento 

“Rifacimento ponte in Via Ascolana di Alba Adriatica sul fiume Vibrata”.  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.  

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE:  
– con DGR n. 181 del 31.03.2021 ad oggetto: “Programmazione interventi infrastrutturali per la messa in 

sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2021-2022 legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-

135 e s-m-i., sono state approvate le risultanze dell’istruttoria tecnica definita dal Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti competente in materia, riportati negli Allegati 1 e 2, quali parti integranti e 

sostanziali della succitata delibera, l’intervento per il ripristino della viabilità su via Ascolana in Comune 

di Alba Adriatica trovava utile collocazione nella programmazione delle risorse per l’annualità 2021 – 

Allegato 1, con l’oggetto: Rifacimento ponte Via Ascolana di Alba Adriatica sul fiume Vibrata – con 

l’assegnazione di un finanziamento di € 1.000.000,00;  

– con DGR n. 508 del 04.08.2021 avente ad oggetto: - Delibera di Giunta n. 181 del 31.03.2021, avente ad 

oggetto “Programmazione interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico 

annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. - Modifica soggetto 

attuatore intervento Rifacimento ponte in Via Ascolana di Alba Adriatica sul fiume Vibrata”, facendo 

seguito alla nota Prot. n. 116 del 12.05.2021 con la quale, vista la significativa importanza dell’intervento 

in oggetto per il territorio, si avanza la modifica del soggetto attuatore dell’intervento, individuandolo nel 

Genio Civile di Teramo, quale autorità amministrativa idraulica ex art. 2 del R.D. 523/1904 sul corso 

d’acqua in questione e pertanto struttura competente per addivenire alla realizzazione dell’intervento, viene 

modificato l’Allegato 1 di cui al punto n. 2) del dispositivo della DGR n. 181 del 31.03.2021, nella parte 

relativa all’intervento “Rifacimento ponte in Via Ascolana di Alba Adriatica sul fiume Vibrata”, elevando 

pertanto a titolo di soggetto attuatore il Genio Civile di Teramo in luogo dell’originario soggetto attuatore, 

Comune di Alba Adriatica (TE); ;  

– con variazione di bilancio approvata con DGR n. 804 del 13/12/2021, veniva istituito il capitolo di entrata 

45200.1 denominato – Assegnazione risorse per interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il 

rischio idrogeologico – riferimento normativo legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 – 

iscrivendovi la somma di € 1.706.400,00 per il corrente bilancio 2021, € 1.706.400,00 sul bilancio 2022 ed 



€ 853.200,00 sul bilancio 2023, con la medesima veniva istituito il correlato capitolo di spesa n. 172510.1 

denominato – Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico – Genio Civile 

di Teramo – iscrivendovi lo stanziamento per l’intervento in oggetto di € 400.000,00 sul bilancio 2021, € 

400.000,00 sul bilancio 2022 ed € 200.000,00 sul bilancio 2023;  

– per l’attuazione dell’intervento indicato, ai sensi del D. Lgs 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 

176/DPE014 del 16.12.2021 veniva nominato il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona 

dell’Ing. Mario Cerroni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio Genio Civile di Teramo ed il 

personale di team tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al RUP; 

– con determinazione dirigenziale n. 70/DPE014 del 14.06.2022, servizi di progettazione e DL lavori 

venivano affidati al professionista Ing. Carlo Taraschi; 

– in esito alle procedure di gara espletata per la scelta del contraente, con determinazione n. 90/DPE014 del 

22.07.2022, l’intervento in oggetto veniva affidato all’O.E. DI SABATINO GIUSEPPE &C. SRL P.I. 

00780200671, con sede a Penna S. Andrea fraz. Val Vomano, 

– Con determinazione dirigenziale n. 67/DPE014 del 09.06.2022 veniva nominato il Collaudatore Statico 

Ing. Emidio Alfonsi; 

CONSIDERATO che i lavori di realizzazione dell’opera sono in corso e prossimi all’ultimazione; 

VISTO il piano delle verifiche e prove di carico per il collaudo dell’opera, redatto dal Collaudatore incaricato 

Ing. Emidio Alfonsi, recante le modalità esecutive delle prove e le misurazioni strumentali dal effettuare; 

CONSIDERATO che dalla lettura del piano delle verifiche di cui sopra si rende necessario procedere ad 

affidare i servizi per il rilevamento strumentale delle deformazioni del viadotto sotto l’azione del carico in fase 

di collaudo statico ad un operatore autorizzato; 

RITENUTO di dare con la presente determinazione, redatta ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli 

Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, formale avvio alle procedure di scelta del contraente per 

“l’affidamento dei servizi per il rilevamento strumentale delle deformazioni del viadotto sotto l’azione del 

carico in fase di collaudo statico delle prove strumentali”, dando atto di avvalersi di quanto disposto dall’ art. 

1 comma 2 del richiamato decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” e procedere ad effettuare l’affidamento diretto dei servizi tecnici indicati; 

PRESO ATTO che nell’elenco degli Operatori Economici costituito presso la Regione Abruzzo, non sono 

Iscritti Operatori Economici abilitati all’esecuzione delle misurazioni indicate nel piano delle verifiche e prove 

di carico; 

CONSIDERATO che per la scelta contraente, con prot. n. RA/0188116 del 02.05.2023 sono tati invitati a 

presentare offerta economica i seguenti Operatori Economici: 

 LABORTEST SRL – Istituto Sperimentale e Materiali e Strutture – con sede in via Raiale 110/bis Zona 

Ind.le Ovest -  Pescara; 

 DEPAR TEST SRL –Verifica e Qualificazione Materiali – con sede in via dei Pastai snc, Scerne di 

Pineto – Teramo; 

 TECNOMETER SAS – Istituto per la ricerca e sperimentazione sui materiali da costruzione – con sede 

in Zona Ind.le S. Atto – Teramo; 

PRESO ATTO che le offerte economiche prodotte dagli Operatori invitati recano i seguenti importi:  

 LABORTEST SRL – offerta economica pari ad € 1.200,00; 

 DEPAR TEST SRL – offerta economica pari ad € 2.500,00; 

 TECNOMETER SAS – offerta economica pari ad € 3.500,00; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 -  conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

VISTA la disciplina sostitutiva dettata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del decreto-legge n. 77 del 

2021; 

RITENUTO, in esito alle offerte pervenute, di procedere sulla base delle autodichiarazioni sul possesso dei 

requisiti rese in sede di compilazione del documento DGUE e nelle more del controllo d’ufficio, ad effettuare 

l’affidamento dei servizi per il rilevamento strumentale delle deformazioni del viadotto sotto l’azione del 

carico in fase di collaudo statico, all’O.E. LABORTEST SRL, con sede in via Raiale 110/bis Zona Ind.le Ovest 

-  Pescara, P.I. 02165500683, che ha offerto il preventivo più basso pari ad € 1.200,00, oltre IVA al 22%, per 

un costo complessivo di € 1.464,00;  

RITENUTO, per l’affidamento delle suindicate attività: 

 di stipulare il contratto a corpo sulla base della somma offerta;  

 di stipulare il su citato contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che l’affidamento diverrà efficace ad esito positivo dei controlli concernenti il possesso dei 

requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/16, così come stabilito dall’art. 32 del medesimo D.lgs;  



PRESO ATTO che con DGR n.188 del 31.03.2023 è stata resa disponibile la somma di € 250.000,000 sul 

capitolo di bilancio n.172510.2 del corrente bilancio 2023 al fine di completare i lavori di cui trattasi; 

RITENUTO di procedere ad accertare la somma di € 1.464,00 e ad impegnare a favore dell’O.E. 

LABORTEST SRL, con sede in via Raiale 110/bis Zona Ind.le Ovest -  Pescara, P.I. 02165500683, la 

medesima somma di € 1.464,00 sul capitolo 172510.2 del corrente bilancio 2023; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 

procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse;  
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. Di dare atto che con la presente determinazione dirigenziale, redatta ai sensi dell’articolo 192 del Testo 

Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, viene dato formale avvio alle procedure di 

scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto, dando atto di avvalersi di quanto disposto 

dall’art. 1 comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” e procedere ad effettuare l’affidamento diretto dei servizi tecnici indicati; 

2. Di affidare all’O.E. LABORTEST SRL, con sede in via Raiale 110/bis Zona Ind.le Ovest -  Pescara, P.I. 

02165500683, i servizi per il rilevamento strumentale delle deformazioni del viadotto sotto l’azione del 

carico in fase di collaudo statico, per l’intervento denominato: “Programmazione interventi infrastrutturali 

per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

art.1 co. 134-135 e s-m-i. Rifacimento ponte in via Ascolana Di Alba Adriatica Sul Fiume Vibrata. Importo 

finanziamento €1.000.000,00. CUP: [C99J21025430001]”. 

3. Di stabilire l’importo delle prestazioni in € 1.200,00 oltre € 264,00 per IVA al 22%, per complessivi € 

1.464,00. 

4. Di dare atto che l’affidamento diventerà efficace ad avvenuto esito positivo del controllo sulle dichiarazioni 

rese, avviato ai sensi del art. 32 del D.lgs. 50/2016. 

5. Di accertare la somma di 1.464,00 sul capitolo di entrata 45200.1 del corrente bilancio 2023 denominato – 

Assegnazione risorse per interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico – 

riferimento normativo legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135. 

6. Di impegnare a favore della LABORTEST SRL, con sede in via Raiale 110/bis Zona Ind.le Ovest -  Pescara, 

P.I. 02165500683, la somma di € 1.464,00 sul correlato capitolo di spesa n. 172510.2 del corrente bilancio 

2023 denominato – Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico – Genio 

Civile di Teramo.  

7. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato.  

8. Di trasmettere il presente atto ai Servizi DPB006 Servizio Entrate e DPB014 Servizio Bilancio – Ragioneria 

per gli adempimenti di competenza. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 

33/2013. 

10. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione di avvenuta 

aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (Firmato elettronicamente) 


		2023-06-21T08:04:31+0000
	GIANCARLO MISANTONI




